
 

Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 379 ■ vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz 

 

   

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

17. října 2022 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 86521/2022 KUSP 71737/2022 ŽPZE-VU 
 
 
 
 

Rozhodnutí 
 

- závěr zjišťovacího řízení 
doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný správní orgán podle 
§ 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále 
jen „zákon“) a § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“), k posouzení záměru „Obchvat Chropyně“ rozhodl podle § 7 odst. 6 zákona,  

že záměr 
„Obchvat Chropyně“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nepodléhá tedy posouzení podle zákona. 

  
 
Identifikační údaje: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1:  
Obchvat Chropyně 
Záměr naplňuje dikci bodu 49 Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně než čtyřech 
jízdních pruzích od stanovené délky (a); ostatní pozemní komunikace od stanovené délky (a) 
a od stanovené návrhové intenzity dopravy předpokládané pro novostavby a ročního průměru denních 
intenzit pro stávající stavby (b), kdy a = 2 km a b = 1 000 voz/24 hod., kategorie II, přílohy č. 1 zákona. 
 
Kapacita záměru: 
Předmětem záměru je přeložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města Chropyně 
v celkové délce 2 343 m. Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený 
železniční přejezd nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání dráhy 
pěšími a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou šíři stanice. 
Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen schodištěm a šikmým chodníkem. Od vyústění 
z podchodu bude navržena zpevněná místní komunikace, která naváže na původní silnici III/4349 směr 
Záříčí. Na komunikaci obchvatu naváže samostatná investice města – nová místní komunikace, která 
propojí obchvat s uliční sítí města a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. Místní komunikace 
bude křížit i železniční vlečku V6181. 

Podle dopravního významu je obchvat města Chropyně řazen jako silnice III. třídy č. 4349. Silnice je 
kategorizována jako dvoupruhová silnice S 7,5/70. Šířkové uspořádání komunikace zůstává zachováno 
po celé délce úseku: 

Silnice III/4349 obchvat města Chropyně S 7,5/70 
– Jízdní pruh 2× 3,25 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 



 

 2  
 
 

– Zpevněná krajnice 2× 0,25 m 

Silnice II/436 S 7,5/70 
– Jízdní pruh 2× 3,25 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 
– Zpevněná krajnice 2× 0,25 m 

Místní komunikace MO2p 14,5/11/50 
– Jízdní pruh 2× 2,75 m 
– Vodící proužek 2× 0,25 m 
– Bezpečnostní odstup 2× 0,25 m 
– Parkovací pruh 2,00 m 
– Šířka pásu pro chodce 2,50 m 
– Šířka dopr. prostoru 10,50 m 

Stávající silnice III/4349 S 6,5/70 
– Jízdní pruh 2× 2,75 m 
– Bezpečnostní odstup 2× 0,50 m 

Polní cesta P 4,0/30 
– Jízdní pruh 2× 3,00 m 
– Nezpev. krajnice 2× 0,50 m 

V řešeném úseku se v km 1,400 nachází železniční trať č. 300, která bude překonána nadjezdem, který 
tvoří třípólový trámový most s volnou šířkou přemostění 79,50 m. 

 
Umístění: 
Kraj:   Zlínský 
Místo stavby:  Chropyně 
Katastrální území: Chropyně 
Zájmový úsek úpravy silnice III/4349 obchvat města Chropyně začíná přibližně 100 m před značkou 
města Chropyně, kde bude vybudována úrovňová křižovatka na silnici II/436. Napojení obchvatu 
na silnici II/436 se dotkne i samotné silnice. Je potřebné silnici II/436 směrově upravit a vytvořit levé 
odbočení ve směru od města Chropyně na nově navržený obchvat města. Úprava se dotkne i vjezdu 
do čerpací stanice, který bude rovněž upraven. Samotný obchvat bude od křížení se silnicí II/436 
pokračovat mezi oplocením průmyslových areálů a následně se stočí doleva a bude pokračovat směrem 
k obci Záříčí. Na obchvat se budoucnu připojí i místní komunikace směrem od žst. Chropyně. Dále 
obchvat přejede nad železniční tratí č. 300 a pokračuje k obci Záříčí. Před koncem úseku se na obchvat 
napojí úrovňovou křižovatkou stávající silnice III/4349. 
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  
Jedná se o přeložku silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města v celkové délce 2 343 m.  
Záměr zahrnuje výstavbu nových stavebních objektů: silniční nadjezd v km 77,705, 2 retenční nádrže, 
kanalizaci silnice a přeložku kanalizace, přeložky inženýrských sítí. Z úprav pozemních komunikací jsou 
to silniční obchvat III/4349, úprava silnice II/436, napojení místní komunikace na III/4349, napojení 
III/4349, napojení účelové komunikace v km 2,186 silnice III/4349. Přeložka silnice III/4349 se řeší 
z důvodu, že při modernizaci železniční trati č. 300 Brno – Přerov dojde ke zdvoukolejnění a zvýšení 
traťové rychlosti na 200 km/hod. Při rychlosti nad 160 km/hod legislativa neumožňuje zachování 
úrovňových křížení z důvodu bezpečnosti. Z toho důvodu bude zrušen stávající železniční přejezd 
P7207 v žel. km 78,040, což vyvolává nutnost alternativního trasování a křížení silnice III/4349 
s železniční tratí. 
Kumulace s jinými záměry: Plánovaná výstavba přeložky silnice III/4349 je úzce spojena se sousedními 
souvisejícími investičními akcemi: 
• Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov 
Jedná se o záměr modernizace železniční trati č. 300 Brno – Přerov v úseku Kojetín – Přerov, součástí 
kterého bude právě zrušení žel. přejezdu P7207, viz výše. Předpokládá se, že výstavba obchvatu města 
bude realizována v souběhu se záměrem modernizace zmíněné železniční trati. K záměru 
„Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov“ vydalo Ministerstvo životního prostředí 



 

 3  
 
 

souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí č. j. 
MZP/2017/570/1168 ze dne 20.12.2017. 
Jiné záměry, které by byly navrženy k výstavbě v období realizace posuzovaného záměru a které by 
tak mohly přispět k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví, nejsou v současné 
době zpracovatelům oznámení známy.  
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
SO 27-18-71 Žst. Chropyně, silniční obchvat III/4349 
Začátek obchvatu je uvažován v napojení na silnici II/436 stykovou křižovatkou (tvaru T). Přibližně 40 m 
od křižovatky bude zachované stávající napojení obou průmyslových areálů, na obou stranách 
komunikace. Dále budou doplněny nové sjezdy do průmyslového areálu v km 0,098 a 0,142. Po celé 
trase budou vytvořeny napojení na polní cesty. V kilometru 1,240 bude vytvořeno napojení místní 
komunikace stykovou křižovatkou. Přibližně v km 1,390 přechází silniční obchvat nadjezdem přes trať 
č.300 Brno-Přerov. Obchvat dále pokračuje směrem na obec Záříčí. Před obcí bude vytvořena průsečná 
křižovatka v km 2,186, do které bude napojena stávající silnice III/4349 a po pravé straně polní cesta. 
Dále bude obchvat pokračovat do napojení na stávající stopu silnice III/4349. Před koncem budou 
na obchvat napojeny 3 sjezdy do rodinných domů po levé straně v konci úseku. Celková délka obchvatu 
města je 2 343 m. 
SO 27-18-72 Žst. Chropyně, úprava II/436 
Záměr odkloněného obchvatu začíná v napojení na silnici II/436 stykovou křižovatkou (tvaru T). Kvůli 
napojení obchvatu města na silnici II/436 je potřebná úprava této silnice. Úprava silnice byla navržena 
v minimální nevyhnutné míře. Začátek úpravy silnice II/436 začíná na začátku rozšíření silnice přibližně 
140 m od budoucí křižovatky ve směru na Kyselovice. Na začátku navrhované úpravy je silnice II/436 
rozšířena, kvůli levému odbočení do čerpací stanice. Levé odbočení zůstává zachováno v stávající 
poloze. Odbočovací a připojovací pruh ve směru do/z čerpací stanice budou zrušeny z důvodu vytvoření 
stykové křižovatky. Dále se směrové vedení trasy odchyluje od stávajícího násypu silnice, a to z důvodu 
optimalizace směrového vedení dle ČSN 73 6101. Silnice se do své stávající stopy vrací před prvním 
sjezdem k rodinnému domu po levé straně ve směru staničení. Úprava směrového vedení byla nutná 
z důvodu vytvoření levého odbočení ve směru na nově navržený obchvat města (sil. III/4349). 
V křižovatce se nachází napojení zpevněné polní cesty, které bude zachováno s úpravou napojení 
na silnici II/436. Byla stanovena maximální šířka komunikace 6,50 m se šířkou jízdního pruhu 3,00 m. 
V trase silnice se nenacházejí žádné chodníkové plochy ani přechody pro chodce. 
SO 27-18-73 Žst. Chropyně, napojení MK na III/4349 
V kilometru 1,240 bude vytvořeno napojení místní komunikace stykovou křižovatkou, která bude 
vytvořena na délku 40 m (zárodek) s budoucím napojením místní komunikace k železniční stanici 
Chropyně. Pokračování místní komunikace od obchvatu ve směru k železniční stanici Chropyně bude 
samostatně vypracována městem Chropyně. 
SO 27-18-74 Žst. Chropyně, napojení dosavadní III/4349 
Před obcí Záříčí v km 2,185 se po levé straně napojí stávající silnice III/4349 do průsečné křižovatky. 
Délka úpravy je 102 m. Silnice byla uvažována stejné konstrukce jako stávající stav ze stejnými 
šířkovými parametry. 
SO 27-18-75 Žst. Chropyně, napojení ÚK v km 2,186 silnice III/4349  
Jedná se o upravení napojení polní cesty v délce 43 m, aby tak byl rozhled v křižovatce dle ČSN. Silnice 
byla uvažována zpevněná, stejné konstrukce a šířky jako je stávající stav. 
Křižovatky  
V celé délce obchvatu se nacházejí tři křižovatky: První křižovatka se nachází před městem Chropyně, 
kde se na stávající upravovanou silnici II/436 napojí nově budovaný obchvat města Chropyně silnice 
III/4349. Jedná se o stykovou křižovatku s doplněním levého odbočení ve směru na obec Záříčí (nový 
obchvat). Druhá z křižovatek se nachází před nadjezdem nad žel. tratí ve směru k obci Záříčí. Jedná se 
o stykovou křižovatku (tvaru T). Zde bude posléze napojena místní komunikace. Třetí z křižovatek se 
nachází před obcí Záříčí, kde se jedná o průsečnou křižovatku. Do ní bude zaústěna původní silnice 
III/4349 a z pravé strany polní cesta, která vede k bývalému vojenskému areálu a k rybníku Pískáč. 
Odvodnění 
Silnice II/436 je odvodňována do nezpevněného silničního příkopu, který se napájí na stávající síť 
příkopů. Silnice III/4349 obchvat města v oblasti stykové křižovatky v napojení na silnici II/436 bude 



 

 4  
 
 

odvodňována do jednotné kanalizace, která se v této části obnoví. Vzhledem ke stísněným poměrům 
nebude komunikace odvodněna do silničního příkopu, ale do tzv. curbkingu (betonového žlabu), který 
bude každých 50 m vyveden do uliční vpusti. V tomto úseku bude vybudována nová jednotná kanalizace 
(km 0,010 – 0,250), která se napojí na stávající kanalizační síť. Stávající část obchvatu města je 
odvodněna zpevněnými příkopy minimálního sklonu do retenčních nádrží. 
Materiály konstrukce vozovek 
Asfaltový beton pro obrusné vrstvy ACO 11, ACO 11+, ACO 16; infiltrační postřik z kationaktivní 
asfaltové emulze PI-C, PS-C; asfaltový beton pro ložní vrstvy ACL 16S, ACL 16+; spojovací postřik PS 
CP, PS-C;  asfaltový beton pro podkladné vrstvy ACO 16+, ACO 22+; štěrkodrť ŠDA, ŠDB, mechanicky 
zpevněná zemina ZM. 
Retenční nádrže 
Pro odvodnění komunikace a násypového tělesa byly v trase navrženy dvě retenční vsakovací nádrže. 
Retenční nádrž č. 1 se nachází v km 0,520. Rozměry nádrže jsou 40 × 20 m s celkovým objemem 
450 m3. Retenční nádrž č. 2 se nachází v km 2,010. Rozměry nádrže jsou 30 × 25 m s celkovým 
objemem 350 m3.  
Mostní objekty, tunelové objekty 
V navrhovaném koridoru silnice III/4349 se nachází jeden mostní objekt. Most je situován 
v mezistaničním úseku Chropyně – Přerov. Převádí silnici III. třídy III/4349 Chropyně – Záříčí přes 5 
kolejí modernizované tratě č. 300 a polní cestu. Přemostění je řešeno jako spojitý nosník deskového 
průřezu, železobetonová předpjatá konstrukce uložená na ložiskách. Spodní stavba je železobetonová, 
založená plošně. Délka mostu je zkrácena zdí z mechanicky stabilizované zeminy situované 
na severozápadní straně podél polní cesty. Rozpětí 23,0+33,5+23,0 m, délka přemostění 77,9 m, šířka 
mostu 9,1 m. 
Přeložky inženýrských sítí 
V trase upravovaných komunikací a budovaného obchvatu města se nachází několik inženýrských sítí, 
které kříží koridory nových tras komunikací. Na konci úpravy silnice II/436 je potřebné přeložení kabelů 
sdělovacích kabelů CETIN, a. s., optického kabelu CETIN, a. s., přeložky kanalizace VaK Kroměříž a. s. 
a přeložky nadzemního vedení nízkého napětí (NN) Eon, a. s. Na začátku trasy obchvatu města se 
uvažuje s vybudováním jednotné kanalizace a odvodněním části vozovky do této budované kanalizace. 
Dále se na obchvatu počítá s přeložkou nadzemního vedení nízkého a vysokého napětí (NN a VN). 
Na konci trasy obchvatu od napojení stávající silnice III/4349 až po obec Záříčí se počítá s přeložením 
kabelů CETIN, a. s. a kabelu nízkého napětí NN Eon, a. s.  
 
K prevenci, vyloučení a snížení významných nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou součástí 
záměru tato opatření: 
V souvislosti s maximální možnou ochranou životního prostředí při realizaci stavby budou dodrženy 
následující opatření, která budou převzata do technického řešení projektové dokumentace (plán 
organizace výstavby, případně havarijní plán apod.): 
• Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) nebudou 

realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích a v nočních hodinách. 
Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu přes okolní 
obytnou zástavbu budou uskutečňovány v denní dobu. 

• Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím využívaných 
přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 

• Na plochách staveniště nebudou skladovány látky závadné vodám ani pohonné hmoty s výjimkou 
množství pro jednodenní potřebu, ať již z důvodu použití látek pro výstavbu či jako PHM do ručního 
nářadí (motorové pily apod.). 

• Látky závadné vodám budou skladovány v k tomuto účelu vyhrazených prostorách, 
zabezpečených proti úniku znečištění do půdy nebo vod. 

• Plnění pohonnými hmotami v areálu stavby bude prováděno pouze v nezbytných případech, kdy 
by plnění mimo areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné. 

• Bude dbáno na prevenci havarijních stavů spojených s únikem nebezpečných chemických látek 
do vodních toků, kanalizace, půdního profilu či geologického podloží. 

• Bude dbáno na minimalizaci rizika havarijního znečištění z úniku ropných látek, olejů či jiných 
chemických látek. Jelikož však není možné toto riziko vyloučit zcela, bude věnována velká 



 

 5  
 
 

pozornost i vybavení staveniště a zařízení staveniště prostředky pro zmírňování následků havárie 
(např. sorpční materiály). V rámci prevence bude dbáno na bezvadný stav techniky. 

• Budou respektována vymezená ochranná opatření ochranného pásma vodních zdrojů Plešovec 
Břestský les podzemní zdroj. 

• Na zařízeních staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny po etapách vždy v rozsahu 
nezbytně nutném. 

• Nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiál budou řádně zaplachtovány. 
• Používané komunikace a zařízení staveniště budou pravidelně skrápěny a stavební mechanismy 

a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně čištěny. 
• Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, které 

nebudou bezprostředně využity do 6 týdnů od vlastní skrývky, budou osety travinami. 
• Při terénních pracích bude používaný materiál vlhčen z důvodu snížení prašnosti z výstavby. 
• V průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy záchytnými vanami 

pro zachycení případných úkapů ropných látek. 
• Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 
• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po lokalitě budou 

minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména zpevněné cesty. 
• Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav rekultivovány 

všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 
• Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby budou po ukončení stavebních prací uvedena 

do původního stavu. 
• Budou dodržována opatření pro zamezení emisí tuhých znečišťujících látek ze stavby, která 

vycházejí z dokumentů Program pro zlepšování kvality ovzduší (MŽP 2016, aktualizace 2020), 
Podpůrná opatření k aktualizovaným programům zlepšování kvality ovzduší pro období 2020+, 
Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ke stanovování podmínek k omezení emisí 
ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností (2019) a Metodika pro stanovení opatření 
ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 (2015). 

• S ohledem na hygienické limity je vhodné provádět nejhlučnější fáze prací (plný pracovní výkon 
těžké mechanizace) až po 7:00 hodin, aby nedocházelo k překročení nejvyšších přípustných 
hodnot. 

• Je doporučeno nezkracovat doby činnosti strojů pro dodržení hygienických limitů, protože 
neúměrně prodlužují celkové trvání stavby, a to je většinou obyvatel vnímáno negativněji než 
krátkodobé ovlivnění hlukem. 

• Noční práce nejsou uvažovány a je doporučeno nasazení těžké mechanizace během časového 
pásma 7:00 – 21:00 hodin. 

• Vlastní stavební práce budou organizovány tak, aby docházelo k co nejmenšímu ovlivnění okolí 
hlukem a emisemi (vypínání motorů, kontrola technického stavu strojů, kropení staveniště apod.). 

• Zařízení, která budou používána v době výstavby (stavební mechanizace) a která budou zdrojem 
hluku, musí být situována tak, aby okolí co nejméně ovlivňovala hlukem. V případě potřeby lze 
využít protihlukové clony. 

• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po lokalitě budou 
minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména zpevněné cesty. 

• Zemní práce (skrývky povrchů) na území záměru budou s ohledem na ochranu polních živočichů 
provedeny od 1. září do 31. října (pokud ekologický dozor stavby nevyloučí výskyt chráněných 
druhů). 

• Případné skleněné protihlukové stěny nebo jiné velkoplošné zasklení je v rámci ochrany ptáků před 
střety žádoucí opatřit z vnější strany povrchovou úpravou (optimálně pískováním) svislými nebo 
vodorovnými pruhy (podle technických podmínek Ministerstva dopravy č. 104: Protihlukové clony 
pozemních komunikací).  

• Veřejné osvětlení a event. jiné osvětlení komunikací v rámci zásahu bude řešeno tak, aby nebyla 
osvětlována horní hemisféra okolního prostoru, aby vyzařovaná teplota chromatičnosti (barevná 
teplota světla) byla nižší než 3 800 K a zastoupení modré složky spektra bylo co nejnižší. 



 

 6  
 
 

• V rámci preventivní ochrany ptáků je kácení možno provést mimo hnízdní období, tj. od 1. října 
do konce února. Ve výjimečných případech lze dřeviny kácet i mimo stanovené období, ale pouze 
za předpokladu předchozí kontroly dřevin ekologickým dozorem stavby. 

• Při výstavbě nebude zasahováno do místa hnízdiště břehule říční (Riparia riparia, O, NT) a to 
do vzdálenosti 50 m od tohoto hnízdiště, které se nachází v pískovně západně od trasy záměru, 
mezi Chropyní a Záříčím. Nebude se zde zřizovat zařízení staveniště, skládka zeminy či deponie. 

• Během stavebních prací bude zaměřena pozornost na eliminaci šíření či zavlečení invazních druhů 
rostlin v souvislosti s transporty stavebních materiálů a zeminy. V případě zjištění výskytu invazních 
druhů rostlin v místech stavby je nutné přikročit k jejich okamžitému odstranění. V případě zeminy 
s výskytem invazních druhů nebude tato využívána na jiných místech stavby. 

• Při manipulaci se zeminou vytěženou při zemních pracích bude zajištěno, aby nedocházelo 
k rozšiřování invazivních druhů rostlin mimo území záměru. 

• Při kácení a výstavbě v blízkosti dřevin bude postupováno v souladu s ČSN 839061 Technologie 
vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích 
a arboristickým standardem SPPK A01 002:2017 Ochrana dřevin při stavební činnosti. 

 
Oznamovatel:         
Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město, IČO: 70994234 
 
Zpracovatel oznámení: 
Mgr. Lucie Peterková, Ph.D. – vedoucí autorského kolektivu, autorizovaná osoba ke zpracování 
dokumentace, posudku a vyhodnocení dle zákona (autorizace udělena rozhodnutím Ministerstva 
životního prostředí dne 25.11.2013 pod č. j. 79570/ENV/13) 
Mgr. Marcela Janků – obecná ochrana přírody, přírodovědný průzkum 
Mgr. Jan Michalička – přírodovědný průzkum 
Ing. Jaromír Cápal – hluková studie 
Mgr. Bc. Rudolf Polášek – rozptylová studie, autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií 
dle § 32 odst. 1 písm. e) zákona o ochraně ovzduší (rozhodnutí Ministerstva životního prostředí 
č. j. MZP/2020/780/941 ze dne 28.05.2020) 

 
 
 

O d ů v o d n ě n í :  
 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

I. Charakteristika záměru 
Předmětem záměru je přeložka silnice III/4349, kterou lze chápat jako obchvat města Chropyně 
v celkové délce 2 343 m. Křížení s tratí bude řešeno silničním nadjezdem v žel. km 77,710. Rušený 
železniční přejezd nebude nahrazen ve své poloze žádným prvkem křížení. Za účelem překonání dráhy 
pěšími a cyklisty bude součástí tohoto řešení prodloužení podchodu pro cestující přes celou šíři stanice. 
Tubus podchodu bude ze severní části kolejiště ukončen schodištěm a šikmým chodníkem. Od vyústění 
z podchodu bude navržena zpevněná místní komunikace, která naváže na původní silnici III/4349 směr 
Záříčí. Na komunikaci obchvatu naváže samostatná investice města – nová místní komunikace, která 
propojí obchvat s uliční sítí města a prostorem před výpravní budovou žel. stanice. Místní komunikace 
bude křížit i železniční vlečku V6181. 
Podle dopravního významu je obchvat města Chropyně řazen jako silnice III. třídy č. 4349. Silnice je 
kategorizována jako dvoupruhová silnice S 7,5/70. Šířkové uspořádání komunikace zůstává zachováno 
po celé délce úseku. V řešeném úseku se v km 1,400 nachází železniční trať č. 300, která bude 
překonána nadjezdem, který tvoří třípólový trámový most s volnou šířkou přemostění 79,50 m. 
Zájmový úsek úpravy silnice III/4349 obchvat města Chropyně začíná přibližně 100 m před značkou 
města Chropyně, kde bude vybudována úrovňová křižovatka na silnici II/436. Napojení obchvatu 
na silnici II/436 se dotkne i samotné silnice. Je potřebné silnici II/436 směrově upravit a vytvořit levé 
odbočení ve směru od města Chropyně na nově navržený obchvat města. Úprava se dotkne i vjezdu 
do čerpací stanice, který bude rovněž upraven. Samotný obchvat bude od křížení se silnicí II/436 



 

 7  
 
 

pokračovat mezi oplocením průmyslových areálů a následně se stočí doleva a bude pokračovat směrem 
k obci Záříčí. Na obchvat se budoucnu připojí i místní komunikace směrem od žst. Chropyně. Dále 
obchvat přejede nad železniční tratí č. 300 a pokračuje k obci Záříčí. Před koncem úseku se na obchvat 
napojí úrovňovou křižovatkou stávající silnice III/4349. 
Záměr zahrnuje výstavbu nových stavebních objektů: silniční nadjezd v km 77,705, 2 retenční nádrže, 
kanalizaci silnice a přeložku kanalizace, přeložky inženýrských sítí. Z úprav pozemních komunikací jsou 
to silniční obchvat III/4349, úprava silnice II/436, napojení místní komunikace na III/4349, napojení 
III/4349, napojení účelové komunikace v km 2,186 silnice III/4349. Přeložka silnice III/4349 se řeší 
z důvodu, že při modernizaci železniční trati č. 300 Brno – Přerov dojde ke zdvoukolejnění a zvýšení 
traťové rychlosti na 200 km/hod. Při rychlosti nad 160 km/hod legislativa neumožňuje zachování 
úrovňových křížení z důvodu bezpečnosti. Z toho důvodu bude zrušen stávající železniční přejezd 
P7207 v žel. km 78,040, což vyvolává nutnost alternativního trasování a křížení silnice III/4349 
s železniční tratí. 
Kumulace s jinými záměry: Plánovaná výstavba přeložky silnice III/4349 je úzce spojena se sousedními 
souvisejícími investičními akcemi: 
• Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov 
Jedná se o záměr modernizace železniční trati č. 300 Brno – Přerov v úseku Kojetín – Přerov, součástí 
kterého bude právě zrušení žel. přejezdu P7207, viz výše. Předpokládá se, že výstavba obchvatu města 
bude realizována v souběhu se záměrem modernizace zmíněné železniční trati. K záměru 
„Modernizace trati Brno – Přerov, 5. stavba Kojetín – Přerov“ vydalo Ministerstvo životního prostředí 
souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí č. j. 
MZP/2017/570/1168 ze dne 20.12.2017. 
Jiné záměry, které by byly navrženy k výstavbě v období realizace posuzovaného záměru a které by 
tak mohly přispět k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví, nejsou v současné 
době zpracovatelům oznámení známy.  
  
Realizací záměru dojde k trvalému záboru orné půdy (ZPF), zábor zemědělské půdy bude činit přibližně 
86 000 m2, přesný rozsah trvalého a dočasného záboru bude upřesněn v záborovém elaborátu v dalším 
stupni PD DÚR. V území se jedná především o fluvizem oglejenou I., II. a IV. třídy ochrany. Pozemky 
určené k plnění funkce lesa (PUPFL) dotčeny nebudou. 
Při výstavbě bude docházet ke spotřebě technologické vody, a to zejména na kropení materiálu 
při hutnění náspů, kropení betonu při betonářských pracích, čištění spár, resp. čištění techniky 
před výjezdem ze staveniště. Zásobování vodou bude řešeno ze stávajících veřejných vodovodních 
řadů a hydrantů. Další spotřebu vody lze předpokládat přímo na plochách zařízení stavenišť na mytí 
rukou. Denní spotřebu na jedno staveniště se odhaduje na 30 l. Pitná voda bude na zařízení stavenišť 
dovážena balená. Po dokončení stavby se voda bude odebírat a spotřebovávat pouze v případě 
nárazové potřeby, např. na řešení havarijních situací (požáry apod.). K případnému hašení bude využita 
voda z veřejných vodovodních řadů, případně povrchová voda ze zdrojů v okolí záměru. 
V období výstavby předmětného záměru je uvažováno použití materiálů a surovin v rozsahu 
a sortimentu obvyklém pro srovnatelné stavby (např. drcené kamenivo, štěrkopísek, asfalt, beton, 
ocel,…). Rovněž se se předpokládá spotřeba pohonných hmot pro provoz stavební techniky a dalších 
souvisejících zařízení. 
V období výstavby bude spotřebovávána elektrická energie při provozu zařízení stavenišť. Ta budou 
napojena na stávající rozvody elektrické energie nebo bude využito mobilních agregátů. Přesnější 
spotřeby a způsob odběru budou stanoveny v dalších stupních projektové dokumentace. 
Doprava materiálu na staveniště vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, případně 
provizorních přístupových cestách. Budou využívány stávající zpevněné a nezpevněné cesty. Tyto 
cesty budou po ukončení realizace stavby uvedeny do původního (sjízdného) stavu. V souvislosti se 
stavbou bude dotčena i ostatní infrastruktura. Veškeré přeložky a úpravy této infrastruktury jsou řešeny 
s jejich vlastníky. 
Biodiverzita – Záměr nepředstavuje významný vliv na místní populace rostlin a živočichů. Záměr je 
navržen zejména v místech biotopů silně ovlivněných nebo vytvořených člověkem. Záměr prochází 
vysoce urbanizovanou krajinou s nízkým podílem přírodních či přírodě blízkých biotopů 
a krajinotvorných prvků. V území dominují polní kultury, neudržované ruderální plochy a místy lidská 
zástavba. Zábory přírodních či přírodě blízkých biotopů jsou jen okrajové, nejčastěji jsou zamýšleny 



 

 8  
 
 

v jejich silně ruderalizovaných segmentech. Na ploše výstavby nebyly nalezeny zvláště chráněné druhy 
rostlin. Bylo nalezeno několik zvláště chráněných druhů živočichů - čmeláci rodu Bombus (O), skokan 
zelený (SO, NT, V), ještěrka obecná (SO, VU, IV), břehule říční (O, NT), dudek chocholatý (SO, EN), 
koroptev polní (O, NT) a vlaštovka obecná (O, NT). Většina těchto druhů nebude záměrem významně 
ovlivněna. Vzhledem k údajům z NDOP, vhodným biotopům a populační dynamice křečka polního (SO, 
IV) je výskyt tohoto druhu v období výstavby považován za možný, během průzkumů v roce 2021 však 
potvrzen nebyl. Při dodržení navržených ochranných opatření nedojde k významnému ovlivnění 
populací zvláště chráněných druhů. 
Ke zhoršení kvality ovzduší dojde krátkodobě během realizace stavby, a to především emisemi z těžké 
automobilové dopravy v rámci přesunů materiálu. V období výstavby může dojít k navýšení imisní 
zátěže u průměrné denní koncentrace i o několik jednotek μg.m-3. Mezi liniové zdroje byl zahrnut nový 
úsek části obchvatu Chropyně (přeložka silnice III/4349), kde bude v souvislosti s provozem 
na komunikaci nově probíhat osobní i nákladní doprava. Intenzity dopravy (za 24 hodin) pro výhledový 
rok 2035 jsou uvažovány: OA 2 622, TNA 453, celkem (OA + TNA) 3 078. V rámci rozptylové studie 
byly modelovány následující znečišťující látky a byly zjištěny jejich příspěvkové hodnoty ke stávajícímu 
imisnímu pozadí: průměrná roční koncentrace PM10 – max. 0,356 µg/m3, maximální denní koncentrace 
PM10 – max. 9,312 µg/m3, průměrná roční koncentrace PM2,5 – max. 0,121 µg/m3, průměrná roční 
koncentrace NO2 – max. 0,03852 µg/m3, maximální hodinová koncentrace NO2 – max. 1,97381 µg/m3, 
průměrná roční koncentrace benzenu – max. 0,00499 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 
benzo(a)pyrenu – max. 0,0186 ng/m3. 
Zdrojem hluku při realizaci záměru bude především stavební mechanizace a rovněž i nákladní doprava 
na odvozních trasách: staveniště – obec Zářičí (1/2 pojezdů) a staveniště – silnice II/436 obec Chropyně 
(1/2 pojezdů). Předpokládané intenzity dopravy na těchto odvozních trasách (pojezdy/den) 
a předpokládaná doba provozu jsou následující (je počítáno s max. hodnotami, tzn. nejhorší etapou 
z hlediska přepravy materiálu a zemin): těžké nákladní automobily 60 pojezdů/den, provoz během dne 
8 hod a provoz během roku 180 dní. V hlukové studii bylo pro výše uvedené zdroje spočteno následující 
hlukové zatížení. Na staveništi se počítá s těmito stroji: kolový nakladač 105 dB, pěchovací válec 
108 dB, pásový dozer 106 dB, autodomíchávač 105 dB, autojeřáb 95 dB, grejdr 108 dB, nákladní 
automobil (30 tun) 93 dB a vrtací souprava 110 dB. Vzhledem k dočasnému trvání stavby se počet 
nákladních vozidel rozpočítá na RPDI (roční denní průměrné intenzity) a ekvivalentní hladina 
akustického tlaku v denní době vzroste na silnici II/436 o přibližně 0,3 dB. Objekty nacházející se 
v blízkosti stavby budou krátkodobě ovlivněny vysokou hlučností. Jako období provozu byl v hlukové 
studii uvažován rok 2035. Z hlukové studie vyplývá, že oproti roku 2000 nedošlo na okolních 
komunikacích k výraznému nárůstu hlukové zátěže, a proto se ani na komunikaci č. 4349 
nepředpokládá prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. Největší změna se dotkne objektu Vlčí doly 339, 
Chropyně, který v současné době není v blízkosti žádné silniční komunikace, ale ani po přeložení silnice 
na obchvat se nepředpokládá překračování hygienického limitu. Je konstatováno, že hygienické limity 
hluku v chráněném venkovním prostoru budou dodrženy. 
Během výstavby a provozu posuzovaného záměru budou vznikat především vody dešťové, ale také 
splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody na staveništi. Technologická odpadní voda bude 
vznikat především v rámci technologických postupů a v rámci mytí stavební techniky a zařízení. 
Množství této odpadní vody není možné v současnosti odhadnout. Při čištění příjezdových komunikací 
na stavbu budou kromě ručního čištění a zametacích vozů nasazeny i kropicí vozy. Po dokončení stavby 
budou odpadní vody vznikat v rámci běžného provozu. Splaškové vody v době výstavby budou omezeny 
pouze na vody znečištěné v důsledku mytí rukou. Jejich množství lze odhadnout na cca 50 l na jedno 
zařízení staveniště a den. Splaškové vody budou převáženy k čištění na nejbližší ČOV nebo vypouštěny 
do kanalizace pro veřejnou potřebu. Ve fázi provozu záměru budou vznikat odpadní vody v rámci 
běžného provozu. Likvidace splaškových odpadních vod bude řešena standardním způsobem. Dešťové 
vody budou odváděny do jednotné kanalizace, která se v této části obnoví. Vzhledem ke stísněným 
poměrům nebude komunikace odvodněna do silničního příkopu, ale do tzv. curbkingu (betonového 
žlabu), který bude každých 50 m vyveden do uliční vpusti. V tomto úseku bude vybudována nová 
jednotná kanalizace (km 0,010 – 0,250), která se napojí na stávající kanalizační síť. Stávající část 
obchvatu města je odvodněna zpevněnými příkopy minimálního sklonu do retenčních nádrží. 
Při realizaci posuzovaného záměru a jeho následném užívání vzniknou odpady různých skupin a druhů. 
Bude se jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (O), tak o odpady kategorie „nebezpečný“ odpad (N). 



 

 9  
 
 

Při realizaci stavby se očekávají odpady sk. 17 (např. beton, suť, plasty, asfaltové a dehtové odpady, 
kabely, výkopová zemina či kamenivo) a dále biologicky rozložitelný odpad a komunální odpad. Největší 
množství odpadů budou tvořit odpady katalogového čísla 17 05 04 – Zemina a kamení neuvedené 
pod číslem 17 05 03 – kat. „O“, které budou vznikat většinou při výkopových pracích v rámci celé stavby. 
S vytěženou zeminou bude nakládáno v souladu se zákonem o odpadech. V rámci provozu bude vznikat 
především o odpad z odstraňování dřevin a bylinné vegetace v rámci údržby komunikací a ploch 
a odpad spojený s běžnou údržbou a opravami přeložky silnice. Dále se bude jednat o odpady typu 
komunálního odpadu, které budou vznikat především při čištění ploch a cestní sítě. Množství takto 
vzniklého odpadu nelze předvídat, neboť jeho množství bude závislé na mnoha nepředvídatelných 
jevech. 
V rámci běžného provozu záměr nepředstavuje zvýšené riziko havárií. V případě dodržení všech 
legislativních povinností se nepředpokládá v této souvislosti významné riziko, a tedy negativní vliv 
záměru na životní prostředí. 
 

II. Umístění záměru 

Řešený záměr je situován v severní části města Chropyně, severovýchodně od hlavního zastavěného 
území města. Záměr prochází vysoce urbanizovanou krajinou s nízkým podílem přírodních či přírodě 
blízkých biotopů a krajinotvorných prvků. V území dominují polní kultury, neudržované ruderální plochy 
a místy lidská zástavba. Terén je rovinatý, nadmořská výška lokality se pohybuje v rozmezí 190 až 
200 m n. m. 
Záměr nezasahuje do žádného velkoplošného ani maloplošného chráněného území. V blízkosti záměru 
se nachází několik maloplošných ZCHÚ, a to PP Záříčské louky ve vzdálenosti přibližně 1 200 m 
západním směrem, NPP Chropyňský rybník vzdálený asi 800 m jihozápadně od záměru a PP Včelínské 
louky, které jsou vzdálené cca 2,5 km od řešeného záměru. Záměr nezasahuje do ochranného pásma 
ZCHÚ. Lokalita stavebního záměru se nenachází na území žádného vyhlášeného přírodního parku. 
Lokalita se nenachází na území chráněném na základě mezinárodních úmluv. Řešený záměr 
neprochází územím soustavy Natura 2000. V jeho blízkosti se vyskytuje EVL Morava – Chropyňský luh 
(CZ0714085), v nejbližší vzdálenosti 700 m. Ptačí oblasti se v širším okolí záměru nenacházejí. 
Dle dostupných územních plánů a územně analytických podkladů jsou v blízkosti stavebního záměru 
vymezeny tyto skladebné části ÚSES: 
Nadregionální ÚSES – Stavební záměr nekříží žádný prvek ÚSES nadregionálního významu. Východně 
od záměru se nachází nadregionální biocentrum NRBC 3104 Chropyňský luh (nejkratší vzdálenost cca 
200 m od hranice biocentra), do něj však v rámci záměru zasahováno nebude. 
Regionální ÚSES – Záměr nezasáhne do žádného regionálního biocentra ani regionálního koridoru. 
Lokální ÚSES – Na území města Chropyně je územním plánem vymezena celá řada skladebných částí 
ÚSES. V blízkosti záměru se nachází například lokální biokoridor LBK 400223, který má návaznost 
na katastrální území Záříčí, nebo lokální biocentrum 300231 Černé jezero. Záměr nezasáhne 
do žádného lokálního biocentra ani regionálního koridoru. 
Záměrem nebude dotčen žádný VKP ani památný strom. 

Záměr náleží z klimatického hlediska do klimatické oblasti teplé W2 (členění podle Quitta, 1971). 
Pro tuto oblast je charakteristické dlouhé léto, které je teplé a suché, velmi krátké přechodné období 
s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, suchá až velmi suchá, krátká, mírně teplá zima s velmi 
krátkým trváním sněhové pokrývky. V celé České republice však můžeme v posledních desetiletích 
sledovat projevy globální klimatické změny. Zvyšují se průměrné roční teploty a frekvence výskytu, 
intenzita i délka trvání období s extrémně vysokými teplotami, mění se rovněž hydrologický cyklus 
a distribuce srážek v čase a prostoru. V blízké budoucnosti lze očekávat další růst průměrných teplot, 
zvyšování zimních a snižování letních srážkových úhrnů, zvětšování délky bezesrážkových období, 
riziko vzniku sucha a zvyšující se četnost extrémních povětrnostních jevů. 
Kvalitu ovzduší města Chropyně ovlivňuje jeho poloha v Hornomoravském úvalu. Negativní vliv 
na ovzduší mají zejména emise z lokálních zdrojů a emise z dopravy. Nejvyšší koncentrace škodlivých 
látek jsou v ovzduší při špatných rozptylových a povětrnostních podmínkách (např. inverzních stavech) 
a v chladnější polovině roku. Na posuzovaném území jsou místy překračovány roční imisní koncentrace 
benzo(a)pyrenu a PM2,5. Zvýšené koncentrace benzo(a)pyrenu jsou způsobeny zejména spalováním 



 

 10  
 
 

v lokálních topeništích, dopravou a zhoršenými rozptylovými podmínkami v zimním období. Ostatní 
znečišťující látky se pohybují pod platným imisním limitem. 
Zájmová lokalita je součástí povodí 3. řádu č. 4-12-02 pod názvem Haná a Morava od Hané po Dřevnici. 
Nejvýznamnějším vodním tokem v širším okolí záměru je VVT Morava, ve vzdálenosti 3,5 km od místa 
záměru. V blízkosti záměru se dále nachází vodní toky Troubka, Svodnice a VVT Malá Bečva. V místě 
předmětného záměru se nenachází žádný vodní tok, který by záměr křižoval. Lokalizace 
předpokládaného záměru přichází do kontaktu se záplavovým územím Q100 vodního toku Morava, které 
bylo stanoveno Krajským úřadem Zlínského kraje, odborem životního prostředí, opatřením obecné 
povahy č. j. KUZL 1360/2016 ze dne 06.11.2017. Část záměru zasahuje do aktivní zóny záplavového 
území Moravy (č. j. KUZL 1360/2016 ze dne 06.11.2017). Záměr je umístěný v oblasti s významným 
povodňovým rizikem dle dokumentu „Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ pro období 
2021–2027, riziko střední, nízké a reziduální. Jedná se o úsek MOV_03_01 ve 2. plánovacím období. 
Řešené území v celém rozsahu spadá do CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Toto území chrání významné 
zásoby podzemních vod, jež jsou vázány v kvartérních štěrkopísčitých fluviálních usazeninách. Část 
území záměru se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů Plešovec Břestský les podzemní zdroj 
(ID 00184314). Záměr se nenachází v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 
minerálních vod. Ve smyslu nařízení vlády č. 401/2015 Sb., v aktuálním znění, jsou všechny útvary 
povrchových vod na území ČR, tedy i vody v okolí zájmové lokality, vymezeny jako citlivé oblasti 
s následnou odpovídající ochranou. Záměr se v celé trase nachází v katastrálním území Chropyně, 
které je vyhlášeno zranitelnou oblastí ve smyslu přílohy č. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v aktuálním 
znění. 
Z geomorfologického hlediska se zájmová lokalita nachází v provincii Západní Karpaty, subprovincii 
Vněkarpatské sníženiny, oblasti Západní vněkarpatské sníženiny, celku Hornomoravský úval 
a podcelku Středomoravská niva. Hornomoravský úval je široká protáhlá sníženina se střední 
nadmořskou výškou 225,8 m, vyplněná neogenními a kvartérními usazeninami. Osu tvoří široká niva 
řeky Moravy, v západní části se vyskytují nížinné pahorkatiny, ve východní části náplavové kužely toků 
stékajících z Jeseníků. Krajinu tvoří převážně pole, v nivách řek se nachází lužní lesy. Z regionálně 
geologického hlediska je dotčené území součástí Českého masivu (pokryvné útvary a postvariské 
migmatity). Jedná se o oblast terciéru (pliocén). V třetihorách se do deprese Hornomoravského úvalu 
ukládaly spodnobadenské mořské vápnité jíly, na kterých leží pliocenní pestrá série křemitých 
a slídnatých nevápnitých písků, jílů a štěrků. 
Dle hydrogeologické rajonizace České geologické služby spadá celá předmětná oblast 
do hydrogeologického rajónu základní vrstvy 2220 (Hornomoravský úval). Tento hydrogeologický rajón 
se vyznačuje průlinovou propustností, napjatou hladinou podzemní vody a mocností souvislého 
zvodnění 5 až 15 m. Litologicky je tato část Hornomoravského úvalu tvořena převážně štěrkopísky. 
Předmětný záměr nezasáhne do žádného stanoveného dobývacího prostoru či do území bilancovaných 
nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, v platném znění. V území posuzovaného 
záměru se nachází chráněné ložiskové území Chropyně (ID 13300000), vymezené kvůli těžbě 
štěrkopísků. Záměr do tohoto CHLÚ zasahuje v délce 330 m. V téměř stejném prostoru je vymezeno 
také výhradní ložisko Chropyně – Záříčí. V blízkosti záměru se dále nachází ložisko nevyhrazených 
nerostů Chropyně (ID 3155300), vymezené kvůli těžbě štěrkopísků ve vzdálenosti cca 300 m od začátku 
přeložky. Další CHLÚ Lobodice – PZP se nachází ve vzdálenosti přibližně 1,5 km od řešeného záměru. 
Nedaleké území Lobodice – PZP je také vymezeno jako chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské 
kůry, jelikož se jedná o podzemní zásobník plynu. Území, která nejsou ve střetu s umístěním záměru, 
nebudou jeho výstavbou dotčena. 
Zájmová oblast je tvořena dle půdní mapy především fluvizemí oglejenou a fluvizemí glejovou. 
Fluvizemě se nachází v nivách vodních toků a vznikají z povodňových sedimentů. Oblast, ve které se 
posuzovaný záměr nachází, má zemědělský charakter s převahou polních kultur. Nachází se především 
na pozemcích zemědělského půdního fondu. 
Podle biogeografického členění České republiky se záměr nachází z větší části v Kojetínském 
bioregionu, který je tvořen především širokou nivou s regulovanými řekami. Biota má azonální charakter 
souboru středoevropských nivních společenstev, v nichž se mísí vlivy sousedních bioregionů karpatské 
i hercynské podprovincie prezentované výskytem několika mezních prvků. Bioregion náleží 
do 2. vegetačního stupně, od jihu sem zasahují též teplomilné druhy. V současnosti v bioregionu 



 

 11  
 
 

převažují pole, zachovány jsou komplexy lužních lesů, zbytky luk a rybníky s bohatou faunou. Řešené 
území se nachází na nízkých štěrkopískových terasách.  
Flóra – Řešený záměr je z velké části veden intenzivně zemědělsky obhospodařovanou krajinou 
s menším zastoupením polních plevelů. Při okrajích pole se vyskytují pásy vegetace s druhy jako 
heřmánkovec nevonný, heřmánek pravý, mák vlčí, ostrožka stračka, pelyněk černobýl či pcháč obecný. 
Ojediněle se zde vyskytují běžné druhy plevelů – kokoška pastuší tobolka, violka rolní, merlík bílý, 
rozrazil perský a pýr plazivý. Nachází se zde také množství invazních druhů, jako turan roční, turanka 
kanadská, lebeda lesklá. V místě křížení přeložky silnice s železniční tratí se vyskytují porosty ruderální 
vegetace včetně dřevin. Dominantu tvoří invazní trnovník akát, třešeň ptačí a bez černý. Silně 
eutrofizovaný podrost charakterizují zejména porosty kopřivy dvoudomé, hluchavky, kakostu smrdutého 
a vlaštovičníku většího. Železniční násyp či zářez zarůstá hustými porosty hadince obecného, růže 
šípkové, ostružiníku ježiníku a šruchy zelné. Kolejové lože železniční trati je většinou vegetace prosté. 
V blízkosti řešeného záměru se nachází jezero Pískáč, které vzniklo po bývalé těžbě štěrku. Jezero je 
obklopeno vzrostlými dřevinami, především druhy topol osika, javor babyka, javor mléč, dub letní a jasan 
ztepilý. V blízkosti vodní plochy se nachází také porosty ovocných dřevin, například slivoň obecná, 
slivoň myrobalán, hrušeň obecná a jabloň domácí. Výslunné travní porosty v blízkosti vodní plochy 
charakterizují jetel rolní, černohlávek obecný, jahodník trávnice a čičorka pestrá. Dle NDOP bylo 
v katastru města Chropyně nalezeno několik ochranářsky významných druhů rostlin, například česnek 
hranatý (SO, C3), lilie zlatohlavá (SO, C4a) či áron východní (C4a). Druhy byly zaznamenány především 
v oblasti lesního stanoviště Rasina severovýchodně od zastavěného území, mimo oblast řešeného 
záměru. Během biologických průzkumů v létě 2021 nebyl žádný z těchto druhů potvrzen. Soupis rostlin 
zjištěných ve studovaném území je k dispozici v Biologickém průzkumu, který byl přílohou oznámení. 
Fauna – Soupis živočichů zjištěných ve studovaném území je k dispozici v Biologickém průzkumu. 
Bezobratlí: Na lokalitě záměru dominovaly běžné a biotopově nevyhraněné druhy bezobratlých. Podél 
železniční trati a při okrajích polních cest byly nalézány ulity páskovky hajní, páskovky žíhané 
a hlemýždě zahradního. V blízkosti jezera Pískáč bylo pozorováno několik druhů vážek – šidélko 
páskované, vážka ploská, vážka červená, vážka černořitná. Místy se vyskytovali čmeláci rodu Bombus 
(O), především v návaznosti na luční porosty při okrajích cest a v blízkosti vodní plochy. Z NDOP jsou 
známy také výskyty několika dalších ochranářsky významných druhů – ohniváček černočárný (SO, II, 
IV), modrásek bahenní (SO, NT, II, IV) a kovařík (VU). Nálezy jsou vázány především na PP Záříčské 
louky, do které oblasti plánovaného záměru nezasahují. Během biologických průzkumů nebyl výskyt 
těchto druhů v místě záměru potvrzen. 
Ryby a mihule: Záměr nezasahuje do žádného vodního biotopu, ryby a mihule tak nejsou dotčeny. 
Obojživelníci: V blízkosti záměru se nachází vodní tok Troubka, ve kterém byl na základě akustického 
pozorování zjištěn skokan zelený (SO, NT, V). Tento druh je silně vázán na vodní biotopy, v místě 
plánované přeložky silnice se pro tento druh nenachází vhodné biotopy. NDOP eviduje na území 
Chropyně také další druhy obojživelníků, a to skokana hnědého (VU, V), kuňku obecnou (SO, EN, II, 
IV), čolka velkého (SO, EN, II, IV) a čolka obecného (SO, VU). Všechny tyto nálezy jsou opět vázány 
na PP Záříčské louky, tedy mimo oblast řešeného záměru. 
Plazi: Na železničním násypu byla pozorována ještěrka obecná (SO, VU, IV). Kromě ještěrky obecné 
eviduje NDOP také užovku obojkovou (O, NT), nálezy od roku 2010 se ovšem vztahují také pouze k PP 
Záříčské louky. Užovka obojková se proto na území záměru nepředpokládá. 
Ptáci: V oblasti záměru se vyskytovaly především běžné druhy ptáků polní a kulturní krajiny. V blízkosti 
řešeného záměru byly pozorovány také ochranářsky významné druhy. Jejich výskyt a biotopová vazba 
jsou rozvedeny níže. Koroptev polní (O, NT) – byla zaznamenána na polích v okolí trasy záměru. Dudek 
chocholatý (SO, EN) – hejno sedmi dudků chocholatých bylo pozorováno při přeletu na severovýchodní 
straně jezera Pískáč. Břehule říční (O, NT) – hnízdiště břehule říční je známo z aktivní pískovny 
jihozápadně od obce Zářičí. Toto hnízdiště je zaznamenáno i v NDOP. Při průzkumu byl výskyt břehulí 
potvrzen. U hnízdiště byly pozorovány nižší stovky jedinců. Husa velká (VU) – husa velká byla 
zaznamenána při přeletu nad územím záměru. Vlaštovka obecná (O, NT) – hnízdiště vlaštovky obecné 
jsou v okolních obcích, v širším okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. Jiřička obecná (NT) – 
hnízdiště jiřičky obecné jsou v okolních obcích, v širším okolí záměru byla pozorována lovecká aktivita. 
Savci: V území se vyskytují běžné druhy savců polní a kulturní krajiny, jako jsou zajíc polní (NT), hraboš 
polní, krtek obecný či srnec obecný. Pobytové znaky zajíce polního byly pozorovány jak na dotčených 
plochách, tak i v blízkém a širším okolí. V místě plánovaného záměru nevedou významnější migrační 



 

 12  
 
 

trasy savců. Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (SO, IV). Dle NDOP byl křeček 
polní naposled zjištěn v roce 2008 na okraji mezi Zářičím a Chropyní a mezi Chropyní a Kyselovicemi. 
Vzhledem ke vhodnému biotopu druhu byl těsně po sklizni proveden průzkum se zaměřením na nory 
křečka polního, který výskyt křečka polního neprokázal. Vzhledem k populační dynamice druhu nelze 
výskyt zcela vyloučit, ale masivnější výskyt se nepředpokládá. 
V bezprostřední blízkosti zájmového území se nenachází žádné památky kategorie světové kulturní 
dědictví, národní kulturní památky, archeologické památkové rezervace, ostatní památkové rezervace, 
městské památkové rezervace, vesnické památkové rezervace, krajinné památkové zóny ani vesnické 
památkové zóny. Řešené území se v celé šíři nachází v kategorii ÚAN III, která je definována jako 
„území, na němž nebyl dosud rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu 
nenasvědčují žádné indicie, ale jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, 
existuje 50 % pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů“. Paleontologické nálezy (dle zákona 
č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) nejsou v zájmovém území předpokládány. 
Území města Chropyně má výměru celkem 19 km², nachází se v nadmořské výšce 195 m n. m. a žije 
zde 4 749 obyvatel. 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Vlivy na obyvatelstvo, veřejné zdraví a sociální a ekonomické vlivy 
Období výstavby – V období výstavby budou ovlivněni obyvatelé žijící v blízkosti samotného staveniště 
a obyvatelé žijící v okolí přístupových komunikací na staveniště. Předmětná silnice prochází v převážné 
míře extravilánem města, mimo zastavěné území. Pro období výstavby je proto nutné přijmout opatření 
především organizačního charakteru. Negativním vlivům bude předcházet logicky sestavený 
harmonogram prací a dodržování režimu výstavby tak, aby tyto nepříznivé vlivy byly minimalizovány. 
Období provozu – Hlavním faktorem působícím v období provozu na zdraví obyvatel bude hluková zátěž 
a emise z dopravy. Při porovnání změn intenzit dopravy od roku 2000 na okolních komunikacích bylo 
zjištěno, že nedošlo k významnému nárůstu, a proto se ani na komunikaci č. 4349 nepředpokládá 
prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. Největší změna se dotkne objektu Vlčí doly 339, Chropyně, který 
v současné době není v blízkosti žádné silniční komunikace. Po přeložení silnice na obchvat se zde 
však nepředpokládá překračování hygienického limitu. K překračování hygienických hodnot limitu hluku 
v chráněném venkovním prostoru vlivem provozu na plánovaném obchvatu nedojde. Výstavbou záměru 
dojde k odlehčení dopravy na stávající komunikaci vedoucí intravilánem Chropyně a na silnici II/436, 
a tím i k poklesu imisní zátěže na komunikaci procházející Chropyní a v jejím blízkém okolí. Toto snížení 
by se mělo pozitivně projevovat i na hodnotách imisního pozadí. Výstavbou obchvatu dojde k oddálení 
dopravního proudu od obytné zástavby obce, realizace záměru tedy bude mít z hlediska emisního 
zatížení akceptovatelný vliv na ovzduší a pozitivní vliv na zdraví obyvatel.  
Socioekonomické vlivy – Realizace záměru bude mít pozitivní trvalý vliv na dopravní podmínky 
v regionu. Výstavba obchvatu Chropyně odvede stávající dopravu z intravilánu města a zajistí zlepšení 
dopravní obsluhy dané lokality. Faktor spokojenosti obyvatelstva by mohl být ovlivněn zejména v době 
výstavby. Rušivým faktorem může být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní 
stavební práce. Tyto dočasné vlivy však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru dodržováním 
opatření pro omezení prašnosti a dále organizačními opatřeními (provádění stavby v blízkosti obytné 
zástavby pouze v pracovní dny v denní době a situování příjezdových komunikací a zařízení stavenišť 
mimo obytnou zástavbu). 
Počet obyvatel ovlivněných stavbou – Podle odborného odhadu po období výstavby může být ovlivněno 
několik desítek obyvatel především vlivem pojezdů stavebních mechanismů, resp. nákladních aut. 
V období provozu záměru bude ovlivněno obdobné množství obyvatel jako v současnosti. 
Pro posouzení míry zátěže obyvatelstva hlukem v období provozu byla vypracována hluková studie, 
pro posouzení zatížení ovzduší znečišťujícími látkami z dopravy byla vypracována rozptylová studie. 
Obě byly přílohou oznámení. 

Vliv na ovzduší, klima 
Vlivy v období výstavby – Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší, na kterém se 
bude podílet automobilová doprava (transport materiálu, stavební mechanismy), ale i vlastní plocha 
stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené technologii 
stavby. V souvislosti se zvýšenou prašností v etapě výstavby je třeba při realizaci stavby dodržovat 



 

 13  
 
 

opatření ke zmírnění prašnosti a negativního obtěžování obyvatel v lokalitě, jako např. maximální 
izolace stavby od okolní zástavby, případně vhodná forma zvlhčování potenciálních zdrojů prašnosti, 
omývání vozidel před výjezdem ze staveniště a zakrývání prašného nákladu plachtou při převozu. 
Celkově lze konstatovat, že znečištění ovzduší způsobené vlivem výstavby záměru bude časově 
omezené a při dodržení navržených opatření nebude mít významný dlouhodobý negativní vliv na kvalitu 
ovzduší v dotčené oblasti. 
Vlivy v období provozu – Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že provozem posuzovaného záměru 
dojde k zatížení ovzduší v lokalitě a může ve výhledu docházet k překračování imisních limitů 
u průměrné denní koncentrace PM10 (avšak pouze za nejnepříznivějšího stavu v rámci rozptylových 
podmínek), průměrné roční koncentrace PM2,5 a benzo(a)pyrenu (u těchto látek je již v současné době 
imisní limit překračován). Nicméně lze tvrdit, že příspěvky znečišťujících látek v průměrné roční 
koncentraci ke stávajícímu imisnímu pozadí nebudou významné a provozem posuzovaného záměru 
nedojde k významně vyššímu zatížení ovzduší v lokalitě než v současném stavu. Výstavbou obchvatu 
Chropyně dojde k odlehčení dopravy na stávající komunikaci vedoucí intravilánem Chropyně a na silnici 
II/436, a tím i k poklesu imisní zátěže na komunikaci procházející Chropyní a v jejím blízkém okolí. Vlivy 
na kvalitu ovzduší lze označit za akceptovatelné, vlivy na klimatické poměry v území jako nevýznamné. 

Vliv na hlukovou situaci 
Vlivy na hlukovou situaci jsou hodnoceny v hlukové studii. Při porovnání změn intenzit dopravy od roku 
2000 na okolních komunikacích bylo zjištěno, že nedošlo k významnému nárůstu, a proto se ani 
na komunikaci č. 4349 nepředpokládá prokazatelné zvýšení stavu hlučnosti. Největší změna se dotkne 
objektu Vlčí doly 339, Chropyně, který v současné době není v blízkosti žádné silniční komunikace, ale 
ani po přeložení silnice na obchvat se nepředpokládá překračování hygienického limitu. K překračování 
hygienických hodnot limitu hluku v chráněném venkovním prostoru vlivem provozu na plánovaném 
obchvatu nedojde. 

Vliv na povrchové a podzemní vody 
Negativní vlivy mohou být spojeny s havarijními stavy souvisejícími se samotnou stavbou, 
např. při úniku pohonných látek nebo stavebních materiálů do půdy, resp. podzemní vody apod. 
V případě úniku znečišťujících látek je třeba postupovat dle platného havarijního plánu, případně podle 
obecných zásad ochrany podzemních a povrchových vod. Záměr je umístěný v oblasti s významným 
povodňovým rizikem, riziko střední, nízké a reziduální. Plochy pro dopravu a technickou infrastrukturu 
umisťovat maximálně v kategorii nízkého rizika, nicméně to se netýká nezbytné technické a dopravní 
infrastruktury dle ustanovení § 67 odst. 1 vodního zákona. Záměr rovněž zasahuje do Q100 vodního toku 
Morava. Stavby nesmí zhoršit odtokové poměry. K tomuto účelu byla vypracována studie „Posouzení 
ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice 
u Chropyně“ (REVITAL, 2022, byla přílohou oznámení), z jejíchž závěrů vyplývá, že stavba nezpůsobí 
ovlivnění odtokových poměrů. Numerické výpočty prokázaly, že část navrhované přeložky silnice 
mimoúrovňového křížení s železnicí mezi tratí a Zářičím zde nezpůsobí nežádoucí ovlivnění odtokových 
poměrů. Za povodně Q100 dojde ke zvýšení hladiny v prostoru severně od linie navrhovaného náspu, 
kde je naprostá většina ploch nezastavěná. Vzhledem k šířce přemostění železnice nebude 
dle navrhovaného řešení ovlivněn proud, který za současného stavu za povodně protéká stávající 
vodotečí bezprostředně podél trati a následně způsobuje zaplavení části Chropyně. Část náspu je 
ve směru od železnice na jihovýchod vedena přibližně ve stejné linii, v jaké se uvažuje o výstavbě 
ochranné protipovodňové hráze města Chropyně. Proto bude v další fázi přípravy projektové 
dokumentace nezbytné provést mírné navýšení části koruny přeložky silnice a další úpravy tak, aby 
v případě průchodu povodně Q100 plnila funkci připravované hráze. V aktivní zóně záplavového území 
nebudou zřizována zařízení staveniště, nebudou zde skladovány žádné stavební materiály apod. 
Pro etapu výstavby bude v navazujícím stupni zpracován povodňový plán, který bude součástí 
dokumentace. Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování můžeme při dodržení preventivních 
opatření předpokládat, že vliv na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje bude málo významný. 

Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
Vzhledem k budování obchvatu v extravilánu města Chropyně, který vede nadjezdem přes železniční 
trať č. 300, se předpokládají velké objemy zemních prací a relativně velké zábory zemědělského 
půdního fondu pro trvalý zábor. V rámci realizace záměru dojde také k dočasnému záboru 
zemědělského půdního fondu. Jedná se o pozemky, na které se trvale neumisťuje stavba, jejich zábor 
je vyžadován zejména z důvodu zřízení manipulačních pruhů, zařízení stavenišť a přístupových 



 

 14  
 
 

komunikací pro stavbu. Na těchto plochách dojde v rámci stavby ke krátkodobému využití pro přejezd, 
nebo manipulaci techniky, pohotovostní odložení stavebních materiálů a konstrukcí, případně 
deponování skrývaných zemin. Nepředpokládá se tak tedy jejich dlouhodobá zátěž výstavbou.  
Záměr zasahuje do CHLÚ Chropyně a výhradního ložiska Chropyně – Záříčí v malé míře, aby tak 
nedošlo k negativnímu ovlivnění zdrojů nerostných surovin. Při zemních pracích (hrubé terénní úpravy) 
dojde k odtěžení svrchní části geologického profilu, jiný vliv na geologické prostředí se nepředpokládá. 

Vlivy na flóru, faunu 
Flóra – Největší část řešeného území je pole, přírodě blízké biotopy zasahují pouze okrajově. Střet 
plánované přeložky silnice s železniční tratí bude řešen silničním nadjezdem, zde dojde k vykácení 
porostů dřevin v místě střetu. Další biotopy s ohledem na vegetaci budou dotčeny jen minimálně. 
V místech záměru nebyly nalezeny zvláště chráněné rostliny. Zásadní měrou nejsou dotčena ani 
hodnotná společenstva rostlin. Během stavebních prací je vhodné minimalizovat případné šíření 
invazních druhů a zaměřit pozornost také na prevenci jejich šíření, například formou vytrhání pařezů 
trnovníku akátu a následné zatření arboricidem. Riziko nadměrné ruderalizace přiléhajících přírodě 
blízkých biotopů je hodnoceno s ohledem na stávající stav jako akceptovatelné. Vzhledem k charakteru 
a umístění stavebního záměru lze považovat jeho vliv na flóru jako méně významný. 
Fauna – Živočichové budou dotčeni lokálním záborem biotopů, lokálním úbytkem potravních zdrojů 
a rušením během výstavby. Celkově lze posoudit, že žádný druh nebude dotčen mírou, která by vedla 
k ohrožení lokální populace. Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování se nepředpokládá snížení 
migrační prostupnosti lokality. 
Bezobratlí: Záměrem jsou dotčeny zejména biotopově nevyhraněná společenstva bezobratlých. 
Z ochranářsky cenných druhů bezobratlých byly potvrzeny pouze druhy hlemýžď zahradní (V) a čmelák 
rodu Bombus (O). Do okrajů polních cest a železničního násypu, kde se hlemýžď zahradní vyskytoval, 
bude v rámci záměru zasahováno pouze okrajově, proto lze předpokládat, že záměr nebude mít 
významný negativní vliv na tento druh. Čmelák Bombus sp., ani jeho hnízda, nebyly přímo na plochách 
dotčených záměrem potvrzeny. Nelze vyloučit, že okrajové pásy vegetace u pole či železničního násypu 
neslouží k zajištění potravy tohoto druhu. Významný negativní vliv na populace tohoto rodu není 
předpokládán. 
Ryby a mihule: Záměrem nebudou dotčeny. 
Obojživelníci: Záměr nezasahuje do reprodukčních biotopů obojživelníků. Patrně nejsou dotčeny ani 
významné terestrické biotopy, které slouží k úkrytům či zimování obojživelníků. Skokan zelený (SO, NT, 
V), který byl v blízkosti trasy záměru zaznamenán, je silně vázán na vodní biotopy, jenž se v místě 
plánované přeložky silnice nenachází. Přes lokalitu záměru může skokan zelený příležitostně migrovat, 
silný migrační tlak zde nicméně předpokládán není. 
Plazi: Při stavební činnosti může dojít k zásahu do biotopů ještěrky obecné (SO, VU, IV). Riziko mortality 
ještěrek je vyhodnoceno jako nízké vzhledem k tomu, že do železničního tělesa, kde mají velkou část 
svých biotopů, zasahováno nebude. Realizací záměru nedojde k významnému ovlivnění místní 
populace plazů. 
Ptáci: Ptáci jsou realizací záměru dotčeni úbytkem hnízdních příležitostí kácením porostů křovin 
a stromů a záborem části polní plochy. Při stavební činnosti v polích budou zasaženy hnízdní a úkrytové 
biotopy koroptve polní (O, NT). V případě zahájení terénních prací v jarním období, může dojít 
ke zmaření hnízdění (ztrátě inkubovaných vajíček) či usmrcení čerstvě vylíhlých mláďat. Dospělí ptáci 
při vyrušení mohou uletět mimo dosah nebezpečí. Riziko lze minimalizovat termínovým omezením 
výstavby. Ze zvláště chráněných druhů ptáků byl při přeletu pozorován dudek chocholatý (SO, EN). 
Stromy, které pro něj představují vhodné biotopy, nebudou při stavebních činnostech káceny. Vliv je 
tedy hodnocen s ohledem na širokou dostupnost vhodných hnízdních dřevin a potravních biotopů v okolí 
jako únosný. Při průzkumech byl potvrzen výskyt břehule říční (O, NT), která má hnízdiště v pískovně 
jihozápadně od obce Zářičí. Vzhledem k umístění záměru lze významný negativní vliv na hnízdiště 
tohoto druhu vyloučit. Husa velká (VU) byla během průzkumů zaznamenána při přeletu nad územím 
záměru. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není předpokládán negativní vliv na tento druh. 
Hnízdiště vlaštovky obecné (O, NT) a jiřičky obecné (NT) jsou v okolních obcích. V širším okolí záměru 
byla pozorována lovecká aktivita obou druhů. Vzhledem k charakteru a umístění záměru není 
předpokládán negativní vliv na tyto druhy. Během výstavby se v území bude pohybovat hlasitá 
mechanizace a vyšší počet pracovníků. Přítomnost lidí je pojímána jako vysoký rušivý faktor. Vzhledem 
k charakteru okolního prostředí a stávající situaci v krajině je vliv hodnocen jako málo významný. Rušení 



 

 15  
 
 

ptáků v okolních polích dopravní infrastrukturou, která převádí stávající dopravu mimo město, je 
posouzeno jako málo významné. Výstavbou přeložky silnice se situace v krajině významně nezmění. 
Savci: Při realizaci záměru dojde k lokálnímu záboru biotopů polních a eurytopních druhů savců. 
Výstavbou může vlivem hluku docházet k rušení savců využívajících polních stanovišť. Zásadní 
nepříznivý vliv liniových dopravních staveb na obratlovce (především savce) spočívá v narušení 
migrační prostupnosti krajiny. Vzhledem k tomu, že se jedná o přeložku silnice ve vzdálenosti pouze 
cca 800 m od stávající silnice, a nejedná se o přírodně hodnotné území, lze významně negativní vliv 
vyloučit. Pohyb savců bude i nadále směřován do okolních refugií, především nedalekého lesa a lučních 
stanovišť. Z pole v řešeném úseku pocházejí údaje o křečkovi polním (SO, IV), biologické průzkumy se 
zaměřením na jeho identifikaci však výskyt nepotvrdily.  

Vlivy na okolní ekosystémy, soustavu NATURA 2000, ÚSES a ZCHÚ 
Významné krajinné prvky – VKP se nachází mimo zábor stavby, v rámci výstavby záměru nebude 
docházet k zásahu do ani jednoho VKP. Řešený záměr nebude mít na významné krajinné prvky žádný 
vliv. 
Památné stromy – K dotčení památných stromů ani jeho ochranných pásem nedojde. 
Zvláště chráněná území – Do žádného ZCHÚ nebude v rámci záměru zasahováno. Záměr nezasahuje 
ani do ochranného pásma ZCHÚ. 
Území soustavy Natura 2000 – Zájmová lokalita záměru neprochází chráněným územím soustavy 
Natura 2000. Dle vyjádření Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 13.07.2021 (č. j. KUZL 47128/2021) 
nemůže mít uvedený záměr samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 
ÚSES – Dle územního plánu města Chropyně záměr nekoliduje s žádným skladebným prvkem ÚSES. 
Posuzovaný záměr tedy nebude mít negativní vliv na územní systém ekologické stability. 
Ekosystémy – Řešená přeložka silnice prochází zejména polními ekosystémy, případně 
ruderalizovanými stanovišti. V území dotčeném stavbou se nachází pouze velmi malé fragmenty 
přírodních či přírodě blízkých biotopů. Většina území vykazuje velký stupeň odpřírodnění z důvodu 
intenzivního zemědělského využívání. Zdejší pole představují intenzivně obhospodařované, rozsáhlé 
celky. Ekosystémy v řešeném území nebudou významně ovlivněny. 

Vliv na krajinný ráz 
Záměr je navržen do území zemědělské krajiny, kde významné přírodní či estetické hodnoty krajinného 
rázu nejsou soustředěny. Krajina v dotčené lokalitě je rovinného rázu, s poměrně vyrovnanými 
niveletami a nepříliš značným rozdílem nadmořských výšek. V širším okolí lze za osu krajiny považovat 
řeku Moravu s navazujícími drobnými vodotečemi. Významnou součástí krajiny je pak území v okolí 
Chropyňského luhu, které je charakteristické komplexem lesů a vlhkých luk se solitérními stromy 
a liniemi dřevin. Na druhé straně od řešeného záměru se nachází rozsáhlý lesní komplex Rasina, který 
svojí strukturou narušuje homogenní krajinu Hané (rozsáhlá pole v rovinatém území). V přímém okolí 
záměru se vyskytuje několik přírodních prvků (jezero Pískáč, EVL Morava – Chropyňský luh, 
PP Záříčské louky, les Rasina), jejichž estetická a ekologická funkce nebude plánovaným záměrem 
dotčena. Z hlediska dotčení kulturně-historické charakteristiky území lze vznik významných negativních 
dopadů záměru vyloučit. Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru nemohou být významně ovlivněna 
širší krajinná panoramata.  

Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště 
Záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, v bezprostřední 
blízkosti záměru se nenacházejí městské či vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné 
památkové zóny či archeologické památkové rezervace. Žádná z nemovitých kulturních památek 
na území města nebude plánovanou výstavbou dotčena. Realizací záměru nedojde k nepříznivému 
ovlivnění hmotného majetku nebo nemovitých kulturních památek. Paleontologické nálezy (dle zákona 
č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) v zájmovém území se nepředpokládají. Posuzovaný záměr 
nemá negativní vliv na nemovité kulturní památky, archeologické památky či naleziště. 

K prevenci, vyloučení a snížení významných nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou součástí 
záměru tato opatření: 
V souvislosti s maximální možnou ochranou životního prostředí při realizaci stavby budou dodrženy 
následující opatření, která budou převzata do technického řešení projektové dokumentace (plán 
organizace výstavby, případně havarijní plán apod.): 



 

 16  
 
 

• Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) nebudou 
realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích a v nočních hodinách. 
Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu přes okolní 
obytnou zástavbu budou uskutečňovány v denní dobu. 

• Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím využívaných 
přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 

• Na plochách staveniště nebudou skladovány látky závadné vodám ani pohonné hmoty s výjimkou 
množství pro jednodenní potřebu, ať již z důvodu použití látek pro výstavbu či jako PHM do ručního 
nářadí (motorové pily apod.). 

• Látky závadné vodám budou skladovány v k tomuto účelu vyhrazených prostorách, 
zabezpečených proti úniku znečištění do půdy nebo vod. 

• Plnění pohonnými hmotami v areálu stavby bude prováděno pouze v nezbytných případech, kdy 
by plnění mimo areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné. 

• Bude dbáno na prevenci havarijních stavů spojených s únikem nebezpečných chemických látek 
do vodních toků, kanalizace, půdního profilu či geologického podloží. 

• Bude dbáno na minimalizaci rizika havarijního znečištění z úniku ropných látek, olejů či jiných 
chemických látek. Jelikož však není možné toto riziko vyloučit zcela, bude věnována velká 
pozornost i vybavení staveniště a zařízení staveniště prostředky pro zmírňování následků havárie 
(např. sorpční materiály). V rámci prevence bude dbáno na bezvadný stav techniky. 

• Budou respektována vymezená ochranná opatření ochranného pásma vodních zdrojů Plešovec 
Břestský les podzemní zdroj. 

• Na zařízeních staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny po etapách vždy v rozsahu 
nezbytně nutném. 

• Nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiál budou řádně zaplachtovány. 
• Používané komunikace a zařízení staveniště budou pravidelně skrápěny a stavební mechanismy 

a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně čištěny. 
• Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, které 

nebudou bezprostředně využity do 6 týdnů od vlastní skrývky, budou osety travinami. 
• Při terénních pracích bude používaný materiál vlhčen z důvodu snížení prašnosti z výstavby. 
• V průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy záchytnými vanami 

pro zachycení případných úkapů ropných látek. 
• Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 
• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po lokalitě budou 

minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména zpevněné cesty. 
• Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav rekultivovány 

všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 
• Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby budou po ukončení stavebních prací uvedena 

do původního stavu. 
• Budou dodržována opatření pro zamezení emisí tuhých znečišťujících látek ze stavby, která 

vycházejí z dokumentů Program pro zlepšování kvality ovzduší (MŽP 2016, aktualizace 2020), 
Podpůrná opatření k aktualizovaným programům zlepšování kvality ovzduší pro období 2020+, 
Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ke stanovování podmínek k omezení emisí 
ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností (2019) a Metodika pro stanovení opatření 
ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní zatížení částicemi PM10 (2015). 

• S ohledem na hygienické limity je vhodné provádět nejhlučnější fáze prací (plný pracovní výkon 
těžké mechanizace) až po 7:00 hodin, aby nedocházelo k překročení nejvyšších přípustných 
hodnot. 

• Je doporučeno nezkracovat doby činnosti strojů pro dodržení hygienických limitů, protože 
neúměrně prodlužují celkové trvání stavby, a to je většinou obyvatel vnímáno negativněji než 
krátkodobé ovlivnění hlukem. 

• Noční práce nejsou uvažovány a je doporučeno nasazení těžké mechanizace během časového 
pásma 7:00 – 21:00 hodin. 

• Vlastní stavební práce budou organizovány tak, aby docházelo k co nejmenšímu ovlivnění okolí 
hlukem a emisemi (vypínání motorů, kontrola technického stavu strojů, kropení staveniště apod.). 



 

 17  
 
 

• Zařízení, která budou používána v době výstavby (stavební mechanizace) a která budou zdrojem 
hluku, musí být situována tak, aby okolí co nejméně ovlivňovala hlukem. V případě potřeby lze 
využít protihlukové clony. 

• Terénní úpravy okolí stavby samotné a pojezdy stavební a dopravní techniky po lokalitě budou 
minimalizovány, přednostně budou využívány již existující a zejména zpevněné cesty. 

• Zemní práce (skrývky povrchů) na území záměru budou s ohledem na ochranu polních živočichů 
provedeny od 1. září do 31. října (pokud ekologický dozor stavby nevyloučí výskyt chráněných 
druhů). 

• Případné skleněné protihlukové stěny nebo jiné velkoplošné zasklení je v rámci ochrany ptáků před 
střety žádoucí opatřit z vnější strany povrchovou úpravou (optimálně pískováním) svislými nebo 
vodorovnými pruhy (podle technických podmínek Ministerstva dopravy č. 104: Protihlukové clony 
pozemních komunikací).  

• Veřejné osvětlení a event. jiné osvětlení komunikací v rámci zásahu bude řešeno tak, aby nebyla 
osvětlována horní hemisféra okolního prostoru, aby vyzařovaná teplota chromatičnosti (barevná 
teplota světla) byla nižší než 3 800 K a zastoupení modré složky spektra bylo co nejnižší. 

• V rámci preventivní ochrany ptáků je kácení možno provést mimo hnízdní období, tj. od 1. října 
do konce února. Ve výjimečných případech lze dřeviny kácet i mimo stanovené období, ale pouze 
za předpokladu předchozí kontroly dřevin ekologickým dozorem stavby. 

• Při výstavbě nebude zasahováno do místa hnízdiště břehule říční (Riparia riparia, O, NT) a to 
do vzdálenosti 50 m od tohoto hnízdiště, které se nachází v pískovně západně od trasy záměru, 
mezi Chropyní a Záříčím. Nebude se zde zřizovat zařízení staveniště, skládka zeminy či deponie. 

• Během stavebních prací bude zaměřena pozornost na eliminaci šíření či zavlečení invazních druhů 
rostlin v souvislosti s transporty stavebních materiálů a zeminy. V případě zjištění výskytu invazních 
druhů rostlin v místech stavby je nutné přikročit k jejich okamžitému odstranění. V případě zeminy 
s výskytem invazních druhů nebude tato využívána na jiných místech stavby. 

• Při manipulaci se zeminou vytěženou při zemních pracích bude zajištěno, aby nedocházelo 
k rozšiřování invazivních druhů rostlin mimo území záměru. 

• Při kácení a výstavbě v blízkosti dřevin bude postupováno v souladu s ČSN 839061 Technologie 
vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích 
a arboristickým standardem SPPK A01 002:2017 Ochrana dřevin při stavební činnosti. 

Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Z výše uvedeného vyplývá, že rozsah negativních vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci bude 
z hlediska životního prostředí akceptovatelný. Výstavba obchvatu Chropyně bude realizována 
v prostředí polních stanovišť v intravilánu města, mimo hlavní zastavěné území. Přeložka silnice bude 
odvádět dopravu mimo centrum města a zastavěné území. Celková délka obchvatu je 2 343 m, 
zasažené území bude převážně blízké okolí plánované přeložky. Za dodržení preventivních 
a zákonných opatření lze konstatovat, že rozsah negativních vlivů vzhledem k zasaženému území 
a populaci bude z hlediska životního prostředí minimální. 

Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 
U výše hodnoceného záměru žádné přeshraniční vlivy nevznikají.  

Varianty řešení záměru: 
Záměr je řešen invariantně. 
 
2. Úkony před vydáním rozhodnutí 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“) obdržel 
dne 29.08.2022 oznámení záměru „Obchvat Chropyně“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona. 
Oznámení podala společnost Ecological Consulting, a. s., která zastupuje oznamovatele na základě 
plné moci. 
Dopis o zahájení zjišťovacího řízení společně s oznámením záměru (čj. KUZL 72704/2022 ze dne 
30.08.2022) rozeslal krajský úřad dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním 
úřadům a dne 01.09.2022 byla informace o oznámení zveřejněna na úřední desce Zlínského kraje. 
Záměr byl rovněž zveřejněn v Informačním systému EIA pod kódem ZLK964. Informace o oznámení 
byla zveřejněna též na úřední desce dotčeného města.  
 



 

 18  
 
 

3. Podklady pro vydání rozhodnutí 
 Oznámení záměru vč. jeho povinných příloh 
 situace záměru  
 Biologický průzkum 
 Hluková studie 
 Rozptylová studie 
 Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě v souvislosti s mimoúrovňovým křížením 

přeložky silnice u Chropyně 
 vyjádření obdržená ve zjišťovacím řízení (uvedena níže) 

 
4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení 

Ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření: 
 Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, čj. KHSZL 23973/2022 ze dne 

12.09.2022 
 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, čj. KUZL 80936/2022 ze dne 

27.09.2022 
 Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí, čj. MeUKM/075764/2022/0664/22 ze dne 

23.09.2022 
 Česká inspekce životního prostředí, OI Brno, čj. ČIŽP/47/2022/9368 ze dne 29.09.2022  
 Lužňáci, z. s., čj. LUZ/ZLK/2022/1-1 ze dne 30.09.2022 

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně nepožaduje posouzení záměru podle 
zákona. Pouze upozorňuje, že v navazujících řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, bude požadovat měření 
skutečné úrovně hlukové zátěže v rámci zkušebního provozu stavby „Obchvat Chropyně“, za účelem 
ověření, že v důsledku provozu stavby nebude v chráněném venkovním prostoru okolních staveb 
docházet k překračování hygienických limitů stanovených v § 12 odst. 1, 3 a příloze č. 3, Část A nařízení 
vlády ČR č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů, pro chráněný venkovní prostor staveb a pro denní a noční dobu. 
Vypořádání: Upozornění Krajské hygienické stanice ZK vychází z platných právních předpisů, kterými 
je oznamovatel vázán a bude se jimi při přípravě záměru řídit. 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství uplatnil následující vyjádření  
 z hlediska ochrany ZPF: 

Krajský úřad upozorňuje, že před vydáním rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů je třeba zajistit 
dle § 9 odst. 8 zákona souhlas s odnětím půdy ze ZPF. Vzhledem k požadované ploše cca 86 000 m2 
bude souhlas s odnětím půdy ze ZPF udělovat krajský úřad. Žádost dle ust. § 9 odst. 6 zákona o ochraně 
ZPF se podává na MěÚ Kroměříž u orgánu ochrany ZPF. 
 z hlediska ochrany vod: 

Krajský úřad upozorňuje, že dle závěrů studie „Posouzení ovlivnění odtokových poměrů na Moravě 
v souvislosti s mimoúrovňovým křížením přeložky silnice u Chropyně“ (REVITAL, 2022), je nutné řešit 
v následně zpracované projektové dokumentaci stavby technické detaily týkající se plánované ochranné 
protipovodňové hráze města, tj. konkrétně navýšení části koruny přeložky silnice, případné další úpravy. 
 z hlediska ochrany přírody: 

Krajský úřad upozorňuje, že v případě škodlivého zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů nebo do jejich biotopů je potřeba požádat Krajský úřad Zlínského kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů podle § 56 výše uvedeného zákona. 
Vypořádání: Upozornění krajského úřadu vycházejí z platných právních předpisů, kterými je 
oznamovatel vázán a bude se jimi při přípravě záměru řídit. Požadavek na řešení protipovodňové hráze 
pak orgán ochrany vod přenáší do přípravy a řešení záměru v dalším stupni projektové dokumentace. 
 
Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí nepožaduje posouzení záměru podle zákona 
a neuplatňuje k oznámení žádné připomínky. 



 

 19  
 
 

 
Česká inspekce životního prostředí, OI Brno uplatnila následující vyjádření: 
Na straně č. 50 a dále v rozptylové studii jsou uvedeny průměry imisí za období 2015-2019. Záměr by 
měl vycházet z nejaktuálnějších dat a v tomto případě by měla být uvedeny data z let 2016-2020, která 
jsou dostupná na stránkách ČHMÚ a zveřejněna dne 04.11.2021. 
Dále na straně č. 137 jsou taktéž neaktuální informace o intenzitě dopravy, které vychází z dat z roku 
2016, ale jsou přístupná data z roku 2020. 
Vypořádání: Dle informací zpracovatele oznámení byla použita starší data záměrně s cílem vyhodnotit 
záměr ve vztahu k horšímu imisnímu pozadí, neboť do vyhodnocení by jinak vstupoval i rok 2020, který 
byl ovlivněn šířením infekce COVID-19, jež se pozitivně projevuje na hodnotách imisního pozadí 
u sledovaných znečišťujících látek. To se zpracovateli potvrdilo, když porovnal průměry imisního pozadí 
mezi obdobím 2015-2019 a 2016-2020, kdy je imisní pozadí u sledovaných znečišťujících látek 
v hodnocené lokalitě nižší pro období 2016-2020. Z tohoto důvodu lze říci, že v oznámení a rozptylové 
studii bylo uvažováno s horší variantou. Analogicky bylo uvažováno u dat o intenzitě dopravy. 
Po indexaci dat z roku 2020 na stejné stavy, jako jsou uvedeny v oznámení a hlukové studii (tj. 2021 
a 2035) a následujícím srovnání, jsou intenzity na úseku 6-0550 nižší o cca 25 % (oproti datům 
vycházejícím z roku 2016) a proto nebyla aktualizace provedena. V oznámení je tedy počítáno s horší 
variantou z hlediska hlukové zátěže. 
ČIŽP upozorňuje, že v dané oblasti je dlouhodobě překračován imisní limit benzo(a)pyrenu (BaP). 
Průměrné roční koncentrace BaP se pohybují na úrovni 1,3 – 1,4 ng.m-3, což je nad hranicí imisního 
limitu (1 ng.m-3). 
Vypořádání: Z analýzy příčin znečišťování ovzduší v zóně Střední Morava (zahrnující Zlínský 
a Olomoucký kraj), která byla provedena v rámci Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Střední 
Morava CZ07 - aktualizace 2020, je zjevné, že klíčovým sektorem je lokální vytápění, které je majoritním 
zdrojem emisí tohoto polutantu. Průmysl ani doprava nejsou z hlediska znečištění benzo(a)pyrenem 
v zóně Střední Morava významné. Např. podle ročenky ČHMÚ „Znečištění ovzduší na území České 
republiky v roce 2019“ v roce 2018 emise BaP pocházely takřka výhradně z lokálního vytápění 
domácností (98,8 %). Koncentrace BaP vykazují výrazný roční chod s maximy v zimním období 
(v důsledku sezonních zdrojů, horších rozptylových podmínek a jednodušší konverze plyn-částice) 
a minimy v letním období (v důsledku konce topné sezony a chemického a fotochemického rozkladu 
BaP). Nárůsty koncentrací během zimního období tak jednoznačně poukazují na vliv lokálních topenišť. 
Část záměru se nachází v aktivní zóně záplavového území, které je součástí CHOPAV Kvartér řeky 
Moravy, částečně se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů Plešovec Břestský les, v oblasti 
s významným povodňovým rizikem, v citlivé a zranitelné oblasti. Součástí záměru je posouzení 
ovlivnění odtokových poměrů zpracované společností REVITAL, inženýrská a projektová kancelář. 
V posouzení uvedené kanceláře je uvedeno, že záměrem nebudou odtokové poměry narušeny. V textu 
záměru je uvedeno, že záměr bude upraven tak, aby v aktivní zóně záplavového území došlo k navýšení 
části koruny přeložky silnice, a budou provedeny další úpravy. Dle zpracovatele záměru se omezení 
v aktivní zóně záplavového území dle § 67 vodního zákona netýká nezbytné technické a dopravní 
infrastruktury, což je předmětem záměru. Z popisu odvedení dešťových vod není zřejmé, zda 
do retenčních nádrží budou svedeny veškeré dešťové vody, nebo pouze z části obchvatu městské části. 
ČIŽP doporučuje odvedení maximálního množství dešťových vod do zásaku v místech, kde nemůže 
dojít v případě havárie k ohrožení zdroje podzemní vody. 
Vypořádání: Dle vysvětlení zpracovatele oznámení budou do retenčních nádrží svedeny dešťové vody 
pouze z obchvatu města Chropyně, nikoliv veškeré dešťové vody v hodnocené lokalitě. 
ČIŽP požaduje dodržet podmínky uvedené v předloženém biologickém průzkumu ze strany č. 128. 
Vypořádání: Podmínky uvedené v biologickém průzkumu je investor připraven respektovat (viz výše 
kap. „K prevenci, vyloučení a snížení významných nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou součástí 
záměru tato opatření: …“. 
 
Lužňáci, z. s. nemá z hlediska umístění a opodstatnění záměru připomínek. Z hlediska provedení 
a způsobu realizace záměru přikládá však spolek níže své připomínky a návrhy, které doporučuje 
zapracovat do projektové dokumentace: 

1.) Z důvodu značně redukovaných ploch planě rostoucích kvetoucích bylin podél liniových staveb 
a zemědělsky obhospodařovaných pozemcích zejména ve východním a severovýchodním prostoru 



 

 20  
 
 

extravilánu Chropyně, tedy v prostoru navržené trasy obchvatu, je vhodné zelené plochy tvořící lem 
budoucí silnice, její ochranné pásmo a vsakovací příkopy, stejně jako břehy vsakovacích retenčních 
prvků osít druhově pestrou travino-bylinnou směsí se zastoupením autochtonních kvetoucích bylin 
v zastoupení alespoň 10 % v rámci použitého osiva a omezit v použité osevní směsi jílek vytrvalý 
z důvodu stanovištní konkurence při vývoji nového druhově pestrého trávníku. Toto opatření 
navrhujeme z důvodu zvýšení atraktivity těchto silničních lemů pro bezobratlé organismy a hmyz, 
zejména pak k podpoře populací motýlů. 

2.) Z důvodu zvýšení pestrosti krajiny a vytvoření druhově bohatého ekotonu na rozhraní silnice 
a okolních zemědělsky intenzivně využívaných ploch, který může svým způsobem tvořit zajímavý 
interakční prvek v rámci ÚSES, navrhujeme projekt doplnit o výsadbu zeleně, a to v podobě několika 
skupinových výsadeb geograficky původních druhů dřevin (stromů a keřů) v kombinaci s několika 
úseky cca 100 až 200 metrů dlouhými tvořených liniovými výsadbami dřevin podél nově navržené 
komunikace. Stejně tak je vhodné výsadbou autochtonních dřevin doplnit břehy a blízké okolí 
navržených zasakovacích nádrží. 

3.) Pás zeleně podél obchvatu uzpůsobit šířkově a proporčně tak, aby mohl být případně využíván 
i k průchodu osob a jízdě cyklistů, tedy aby bylo možné již po realizaci nebo následnou úpravou 
v budoucnu tyto plochy využívat jako stezku či pěšinu k vycházkám do okolí Chropyně nebo jako 
bezpečnou „zkratku“ pro pěší turisty směrem na Záříčí. 

4.) V případě, že bude v některém úseku navržené trasy zbudována protihluková stěna, pak tyto stěny 
není vhodné řešit formou prosklených/průhledných panelů, jelikož i v případě, že jsou na těchto 
průhledných panelech umístěny pruhy či siluety dravců, nezajistí tyto podstatné snížení mortality 
ptáků při jejich střetu s touto průhlednou překážkou. Naopak se v podobných případech osvědčily 
neprůhledné systémy protihlukových stěn, které jsou pro ptactvo jasnou optickou překážkou, které 
riziko zvýšené mortality ptáků při střetu s ní mnohem více eliminují. 

5.) V případě, že by byly v rámci projektu navrženy opatření k zamezení vniknutí zvěře na vozovku 
(například oplocení silnice), pak je nezbytné na vhodném místě trasy obchvatu navrhnout 
a realizovat migrační podchod. Zejména z důvodu migrační trasy černé a spárkaté zvěře, muflonů, 
zajíců a jiných malých savců. Proporce a provedení by mělo vycházet z metodiky a standardů 
Agentury ochrany přírody a krajiny. 

6.) Vsakovací nádrže a jiné zahloubené vsakovací a retenční prvky je vhodné realizovat co do drenační 
vrstvy nejlépe hrubou frakcí říčního štěrku, tedy zdejším materiálem a to z důvodu chemismu, 
saturace prostředí a na to navazujících mnohem vhodnějších podmínek pro osídlení bioty zdejšími 
druhy organismů, nežli je tomu v případě drceného kameniva dovezeného z geologicky odlišných 
lokalit. 

Závěrem doporučuje, aby byl projekt obchvatu více koncipován jako vzájemná kombinace silniční 
stavby a funkčního interakčního prvku krajinné zeleně (viz bod č. 1 až č. 3 připomínek). 

Vypořádání: Z vyjádření spolku Lužňáci, z. s. je patrné, že z jeho pohledu není záměr významně 
problematický, souhlasí s umístěním a opodstatněností záměru. Přichází však s návrhy, které 
doporučuje oznamovateli zvážit v další projektové přípravě záměru. Oznamovatel poskytl krajskému 
úřadu v rámci konzultace krátké vysvětlení k dalšímu postupu přípravy záměru: 
Zatravnění a vegetační úpravy podél silnice plánuje řešit v následujícím stupni projektové dokumentace. 
Vegetační pásy podél silnice budou osety druhově pestrou travino-bylinnou směsí se zastoupením 
autochtonních bylin. Rovněž náhradní výsadby budou řešeny v následujícím stupni projektové 
dokumentace, budou zvoleny geograficky původní dřeviny v různých kombinacích. Pás zeleně a jeho 
parametry nelze v momentální fázi projektování jednoznačně stanovit. Problematice se bude věnovat 
v následujícím stupni projektové dokumentace. Protihlukové stěny nejsou navrhovány, neboť 
při porovnání změn intenzit dopravy nebyl zjištěn významný nárůst dopravy a nepředpokládá se zvýšení 
stavu hlučnosti. Rovněž se neuvažuje s oplocením obchvatu, z tohoto důvodu není nutné navrhovat 
žádná opatření pro zachování migrace zvěře. Konkrétním technickým řešením vsakovacích nádrží či 
retenčních prvků se bude oznamovatel zabývat v následující fázi projektové dokumentace.  

 

 

 



 

 21  
 
 

Krajský úřad neobdržel v rámci zjišťovacího řízení k záměru „Obchvat Chropyně“ žádné odůvodněné 
nesouhlasné vyjádření. Připomínky a upozornění, které krajský úřad obdržel, byly v rámci zjišťovacího 
řízení vyřešeny a řádně vypořádány.  

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a jeho přílohách, písemných vyjádření 
k oznámení záměru a zjišťovacího řízení provedeného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona 
krajský úřad s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných 
vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví dospěl k závěru, že záměr nemůže mít významný vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví.  

 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona 
podat ve smyslu §§ 81, 82, 83 a 86 správního řádu odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR 
s uvedením rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, namítaného rozporu s právními předpisy nebo 
s uvedením nesprávnosti rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává u Krajského 
úřadu Zlínského kraje ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) 
bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 
odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění rozhodnutí je podle 
ustanovení § 82 odst. 1 správního řádu nepřípustné. 

Do rozhodnutí lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových stránkách agentury 
CENIA, česká informační agentura životního prostředí (www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva 
životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru ZLK964, v sekci závěr zjišťovacího 
řízení.  

Dotčené územní samosprávné celky Zlínský kraj a město Chropyni žádáme ve smyslu § 16 odst. 
2 zákona o zveřejnění informace o tomto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 
15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 3 citovaného zákona o zaslání písemného 
vyrozumění o dni vyvěšení rozhodnutí na úřední desce v nejkratším možném termínu. 

 

Datum vyvěšení:    19. října 2022 

Datum sejmutí:            
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Pavel Kulička 
Vedoucí oddělení hodnocení ekologických rizik 
 
 
 
 
 
 
 



 

 22  
 
 

Rozdělovník 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín 

Město Chropyně, náměstí Svobody 29, 768 11  Chropyně, ID DS: rbsbexq 

 

Dotčené správní úřady: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor stavebního řádu a životního prostředí, tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín 

Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí, Velké náměstí 115, 767 01  Kroměříž, ID DS: bg2bfur 

Městský úřad Chropyně, náměstí Svobody 29, 768 11  Chropyně, ID DS: rbsbexq 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, Havlíčkovo nábřeží 600, 760 01  Zlín, 
ID DS: xwsai7r 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, územní pracoviště Kroměříž, Havlíčkova 
13, 767 01 Kroměříž, ID DS: xwsai7r 

ČIŽP oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00  Brno, ID DS: 6umdzr3 

Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 601 75  Brno, ID DS: m49t8gw 

 

Oznamovatel:  

Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město, ID DS: uccchjm 

Ecological Consulting, a. s., Legionářská 1085/8, 779 00  Olomouc, ID DS: bz7dtwv 

 


		2022-10-17T08:43:09+0000




